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یادداشت

نگاهى به قانون گردشگرى در ایران
مهرداد تاوتلى، مدرس حقوق گردشگرى| 
در نظام حقوقى ایران دو دسته قوانین وجود دارد: 
بخشــى از قوانین درون مرزى هســتند و بعضى 
هم برون مــرزى. قوانین درون مــرزى، طبق ماده 
5 قانون مدنى و ماده 3 قانون مجازات اســلامى، 
بر تمامى ســکنه ایران حاکمیــت دارد، یعنى هر 
بیگانه اى که به خاك ما وارد مى شود باید رفتارى 
مطابق با نظم عمومى ایران داشــته باشد و قوانین 
ما یکــى از منابع مهم نظم عمومى ما اســت. این 
اصلى جهانى و پذیرفته شده است که هر خارجى 
به قوانین و مقررات کشــور میزبان احترام گذارد. 
اما سوال این اســت که اصلا از منظر قانونى، به چه 
کسى «جهانگرد» مى گویند و این فرد چه حقوق و 

تکالیفى دارد؟
 جهانگرد در قوانین چگونه تعریف مى شود؟

سازمان جهانى گردشــگرى با توجه به تمامى 
تعاریف گردشــگرى که تا قبل از  سال 1994 ارایه 
شــده بودند، درنهایت یک تعریف نهایى منتشر 
کرد که چنین است: «مجموعه فعالیت هاى فرد یا 
افرادى که به مکانى غیر از مکان عادى زندگى خود 
مسافرت و حداقل یک شب و حداکثر یک سال در 
آن جا اقامت مى کنند و هدف از مسافرت آنان نیز 
گذراندن اوقات فراغت اســت. البته اهدافى نظیر 
اشتغال و کسب درآمد شــامل آن نمى شود.» بر 
این اساس، کسانى که شامل این تعریف مى شوند 

مصداق «گردشگر» هستند.
تکالیف حقوقى جهانگردان چیست؟

از منظر قانون «جهانگــردان» یکى از مصادیق 
اتباع بیگانه دانسته شده اند و در تمامى سیستم هاى 
حقوقى براى آنان حقوق و تکالیفى در نظر گرفته 
شده اســت، از جمله: احترام به اصول مسلم قانون 
اساسى جمهورى اســلامى ایران، رعایت قوانین 
و مقررات جزایــى، رعایت مقــررات راهنمایى و 
رانندگى، عدم دخالت در امور سیاسى، عدم سوءنیت 
نسبت به آثار ملى و میراث فرهنگى، احترام به آداب 
و رســوم ملى و فرهنگى و دینى و داشــتن رابطه 

حسنه با اتباع ایرانى در طول اقامت در ایران.
آیا قوانینى درباره حقوق مسافران هم داریم؟

قوانین کلى در تعریف ارایه خدمات برحســب 
درجه در هتل ها و سازمان هواپیمایى ایران موجود 
است. اما تاکنون اسناد و مدارك مشخصى دال بر 
حقوق مسافران که به صورت مشهود به آن عمل 
شــود و در زمان بروز مشکل به آن قانون مشخص 
رجوع شود و در آن به حقوق مسافر اشاره شده باشد، 
چندان مشهود و محسوس نیست. مسافران طى 
سفر خود با مشکلاتى چون نبود اقامتگاه و امکانات 
رفاهى و بهداشتى و تأخیر در وسایل حمل ونقل سفر 
رو به رو هســتند، اما نهاد یا سازمانى که مسئولیت 
حفظ حقوق مســافر را برعهده داشــته باشد، به 
صورت رسمى هنوز موجود نیست. در کشورهاى 
درحال توسعه که تقریبا تمامى منابع مالى خود را 
از راه گردشگرى تأمین مى کنند، قوانین دوطرفه اى 
براى گردشــگر و مقصد گردشگرى درنظر گرفته 

شده است.
در مبحث حقوق گردشگرى چه مواردى باید 

مدنظر قرار گیرد؟
کدهاى جهانى اخلاق گردشــگرى از ســوى 
ســازمان ملــل متحد بــا هدف بهبــود صنعت 
گردشگرى و ایجاد تفاهمات بین المللى از یک سو و 
دستیابى به توسعه پایدار و حفظ میراث گردشگرى 
از سوى دیگر تدوین شد. این کدها بیش از هر چیز 
بر حقوق گردشگرى به عنوان بستر توسعه صنعت 
گردشگرى تأکید دارد. ارتباط این کدها با موضوع 
مورد بحث، در تاکیدى است که بر حقوق گردشگر 
دارند. لذا بررسى تطبیقى این کدها با قوانین کشور 
و تعیین ظرفیت قانونى کشور براى تدوین چنین 
کدهایى ضرورى است. براساس ماده 2، گردشگرى 
وســیله اى براى تکامــل فــردى و گروهى و نفى 
هرگونه تبعیض و نابرابرى و مــواردى از این قبیل 
اســت. امنیت و آزادى هم اصولى هســتند که در 
کنار شرایط جاذب کشورها، نقش اصلى را در این 
حیطه دارند و موجبات صلح بین کشورها را فراهم 

مى آورند.
قانون توســعه صنعت ایرانگردى و گردشگرى 
مصوب مهرماه  سال1370 و آیین نامه اجرایى آن 
امتیازاتى را براى گردشگران در نظر گرفته است، 
از جمله: امتیازات شخصى یا مستقیم و امتیازات 
غیرمستقیم و مرتبط با ایجاد بسترهاى مناسب 
گردشــگرى. امتیازات در نظر گرفته شده براى 
شخص گردشگر بدین شرح است: ورود و خروج 
لوازم شــخصى متعارف با اعمــال معافیت هاى 
گمرکى، خروج صنایع دستى یا محصولات مجاز 
کشور با مراعات آیین نامه مربوط، خروج کتاب و 
مطبوعات با حفظ جنبه تجارى آن و اســتفاده از 

تسهیلات ویژه گمرکى.
یک گردشگر مجاز است چه وسایلى را 

همراه خود از کشور خارج کند؟
مطابق آیین نامه مربوط، هر گردشگر مى تواند 
این وســایل را هنگام خروج از کشور با خود ببرد: 
جواهر شخصى، دوربین عکاسى یک عدد، دوربین 
ویدیو یا فیلمبــردارى غیر حرفــه اى یک عدد، 
دوربین چشمى یک عدد، وسیله موسیقى قابل 
حمل یک دستگاه و خاویار ممهور به مهر یا پلمپ 

شرکت سهامى شیلات ایران 3 کیلوگرم.
متولیان صنعت گردشگرى در ایران چه 

سازمان ها، نهادها و وزارتخانه هایى هستند؟
وزارتخانه ها و سازمان هایى که عمدتا در ایجاد 
بسترهاى مناســب گردشــگرى و براى تأمین 
حق و حقوق و مزایاى گردشگر مداخله مستقیم 
و همــکارى و تکالیف قانونى دارنــد، عبارتند از: 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى و ادارات تابعه آن 
و موسسات گردشگرى داخلى و خارجى، هتل ها 
و مهمانســراها، وزارت امور اقتصــادى و دارایى، 

شرکت هاى بیمه و گمرك، بانک ها، وزارت علوم، 
تحقیقات و فناورى و دانشگاه ها و مراکز آموزشى 
خصوصــى گردشــگرى، وزارت امــور خارجه، 
ســفارتخانه ها و نمایندگى هاى سیاسى دولت 
در خارج از کشور، وزارت کشــور، استاندارى ها، 
فرماندارى هــا، اداره گذرنامــه، شــهردارى ها و 
حوزه هاى انتظامــى، وزارت کشــاورزى، وزارت 
جهاد سازندگى، سازمان جنگل ها و مراتع کشور و 
شیلات، وزارت راه وترابرى، هواپیمایى، کشتیرانى 
و راه آهن، سازمان صداوسیماى جمهورى اسلامى 
ایران، رســانه هاى دولتى و خصوصى، ســازمان 
تربیت بدنى، موسســات ورزشــى و باشگاه هاى 
ورزشى اعم از دولتى و خصوصى، سازمان برنامه 
و بودجه، سازمان میراث فرهنگى، صنایع دستى 

و گردشگرى.
قوانین ما تا چه حدى مى تواند بر «بیگانگان» 
(جهانگردان خارجى) حاکمیت داشته باشد؟

شاید استفاده از کلمه «بیگانه» دراین باره چندان 
مناسب نباشد. با وجود پیشرفت روزافزون ارتباطات 
و نظریه آقاى «مک لوهان» اکنون «جهان جزیره اى 
بیش نیست». بنابراین جهانگردى که وارد کشور 
مى شود، به بیشــتر مســائل موجود آشناست و 
چندان هم بیگانه نیست. مقررات حقوقى یکى از 
علل و عوامل اساسى در توسعه صنعت گردشگرى 
است. این رویه کشورها را واداشته است تا با اتخاذ 
محدودیت ها و راه حل هایى، صنعت گردشگرى را 
به سوى توسعه پایدار هدایت کنند. بنابراین تدوین 
قوانین و مقرراتى با هدف حمایت از گردشگران و 
ایجاد امنیــت براى آنها ضرورى اســت، زیرا ورود 
گردشگران خارجى به هر کشور و رونق گردشگرى 
خارجى تا حد زیادى با قوانین و مقرراتى که از حقوق 
آنها حمایت کند، مرتبط است. ضرورت اصلى طرح 
چنین موضوعى نیاز مبرم به احیاى گردشگرى، آن 
هم نه فقط براى اهداف اقتصادى، بلکه براى بازیابى 
عظمت ایــران در عرصه بین المللــى دارد. حال با 
کمى تامل در این زمینه مى توان دریافت که ورود 
گردشگر به هر کشور، در کنار لزوم وجود جاذبه هاى 
گردشگرى، نیازمند پیش شرط هایى است که یکى 

از آنها در نظر گرفتن حقوق گردشگران است.
چالش هاى حقوقى در حوزه جهانگردى 

چیست؟
چالش هاى حقوقــى که ناگزیــر از قبول آنها 
هســتیم، ریشــه در عملکرد ضعیف دولت هاى 
مختلف در توسعه گردشــگرى دارد و نیز فقدان 
زمینه ذهنى مثبت از جهانگــردان و بى اعتمادى 
به آنها، بى ثباتى داخلى، بى توجهى به فناورى هاى 
روزآمد اطلاعاتى و نظام حسابرســى ماهواره اى 
گردشگرى (TSA) است. تعدد مراکز و ارگان هاى 
تصمیم گیرى در سیاســت گذارى ها و نظارت و 
کنترل گردشگرى، اقتصاد سیاسى جهان سومى، 
ناسازگارى هاى سیســتم فرهنگى و اقتصادى، 
فقــدان قواعد و حقوق گردشــگران و نداشــتن 
برنامه ریزى گردشگرى در ســطوح منطقه اى و 
ناحیه اى از دیگر مشــکلات ما است که در صورت 
وجود برنامه ریزى هم به شــکل طرح هاى جامع 
گردشگرى است که کپى طرح هاى ناموفق قبلى 

است!
گردشگرى یک صنعت زنجیره اى است، بنابراین 
اهتمام تمامى دســتگاه هاى دولتى و خصوصى را 
مى طلبد. در بعد خارجى، تبلیغاتى منفى علیه ایران 
وجود دارد، اما در مقابل، تبلیغاتى مثبت که با توان 
مضاعف بتواند پاسخگوى تبلیغات منفى باشد و آن 

را خنثى کند، وجود ندارد.
تطابق و تعارض قوانین ما با اعلامیه هاى 

حقوق بشر
مقررات حقوق بشــر اصول مشترکى دارند که 
جهانیــان آنها را پذیرفته اند، اما هر کشــورى نیز 
قوانینى براى خــود دارد که در تبایــن با قواعد و 
مقررات اعلامیه هاى حقوق بشــر هستند. پس 
صرف این که قوانین کشــورى با آن مقررات فرق 
داشته باشــد و سیاســتى مخالف را اتخاذ کرده 
باشــد، دلیلى بر مغایر بودن تمامى سیاست هاى 
آن دولت و مردم با اهداف شایسته و منطقى جهانى 
نخواهد بود. علت اساسى این تفاوت ها را مى توان در 
اختلاف هاى فرهنگى و آداب و رسوم مردم جهان 
در وهله نخست دانست. دلیل دوم منافع متعارض 
ملت هاست. منافع اقتصادى و سیاسى هر کشورى 
هم در ایجاد این اختلاف ها نقش مهمى دارد. ولى 
اگر کشــورى به اقداماتى دســت زند که موجب 
اعتراض بســیارى از مردم و حکومت هاى جهان 
شــود، این واکنش نشان دهنده غیرمنطقى بودن 

رفتار آن دولت یا مردم است.
از ســویى، منافع یک ملت در این اســت که با 
بیشتر دولت هاى قدرتمند و البته مشروع رابطه اى 
حسنه داشته باشــد تا امنیت و سود بیشترى را به 
دست آورد. آنچه در اعلامیه هاى حقوق بشر مهم 
دانسته شده است، مى توان این گونه برشمرد: عدم 
تبعیض، احترام به شخصیت انسان، احترام به عقاید 
و افکار دیگران، آزادى بیان و عقیده و قلم، بى تأثیر 
بودن جنسیت، نژاد، زبان، دین و تابعیت اشخاص. 
در هر کشورى هنگام وضع قانون اساسى و قوانین 
عادى، حتى در حقوق «کامن لا» مبتنى بر عرف، 
این موارد مهم مورد توجه قرار گرفته است. در قانون 
اساســى ایران هم این موضوعات مورد تأکید قرار 
گرفته است. این موارد بسیار کلى هستند و مصادیق 
مختلفى دارند. بر همین اساس، در این زمینه هاى 
اعتبارى، چــون عرف هاى گوناگــون حاکم اند، 
اختلاف هاى بسیارى به وجود آمده است. یکى از 
اختلاف ها در دین و مذهب است. در قانون اساسى 
ما اسلام به عنوان دین و تشیع به عنوان مذهب برتر 
دانسته شده است. البته پیروان ادیان رسمى دیگر، 
در چارچوب قانون، در انجام مراسم عبادى خود آزاد 

هستند.

تمام مشــاغل مى توانند جرم زا باشند، یعنى هر 
فردى در شغلى که دارد، مى تواند مرتکب جرم باشد 
و باید براى جرمى که مرتکب مى شود، مجازاتى هم 
در نظر گرفته شود. علاوه بر آن مشاغلى وجود دارند 
که مردم نیز مى توانند در آن درگیر شوند. یکى از این 
مشاغل بورس اوراق بهادار است. توسعه بازار اوراق 
بهادار (بورس) در ســال هاى اخیر، این ضرورت را 
مطرح کرد که فعالیت هایى با این تنوع و پیچیدگى 
همواره ناهنجارى ها و جرایم خاص خود را دارد که 
باید تحت عناوین مجرمانه مــورد توجه قانون گذار 
قرار گیرند. به همین دلیل، در قانون جدید موسوم 
به «قانون بازار اوراق بهادار جمهورى اسلامى ایران» 
مصوب آذرماه 1384، فصل مستقلى تحت همین 

عنوان «جرایم و مجازات ها» پیش بینى شده است.
معامله مبتنى بر اطلاعات نهانى 

یکى از جرایمى که مى تواند در بورس اتفاق بیفتد، 
سوءاســتفاده از اطلاعاتى است که هر کس در این 
شغل مى تواند داشته باشــد. در قانونى که از آن نام 
برده شد، جرم سوءاستفاده و افشاى اطلاعات نهانى 
به موجب بند یک ماده 46 قانون بازار اوراق بهادار، 
مورد جرم انگارى قرار گرفته اســت. این بند مقرر 
مى دارد: «هر شخصی که «اطلاعات نهانی» مربوط 
به اوراق بهادار موضوع این قانون را که حسب وظیفه 
در اختیــار وي قرارگرفته به  نحــوي از انحا به ضرر 
دیگران یا به نفع خود یا اشــخاصی که از طرف آنها 
به هر عنوان نمایندگی داشته باشند، قبل از انتشار 
عمومی، مورد استفاده قرار دهد یا موجبات افشا و 

انتشار آنها را در غیر موارد مقرر فراهم کند.»
بند 32 ماده یک این قانون نیز اطلاعات نهانی را 
هرگونه اطلاعات افشا نشده اي براي عموم می داند 
که به طور مستقیم یا غیرمســتقیم به اوراق بهادار، 
معاملات یا ناشر آن مربوط می شــود و در صورت 
انتشــار، بر قیمت یا تصمیم ســرمایه گذاران براي 

معامله اوراق بهادار مربوط تأثیر می گذارد.
به نظر مى رسد اطلاعات نهانى را باید معادل اسرار 
تجارى تجارت خانه ها و شــرکت ها دانست و چون 
این قانون برگرفته از نظام «کامن لا» اســت، در آن 
از واژه اطلاعات نهانى استفاده شده است. به موجب 
بند  یک، رفتار فیزیکى جرم سوءاستفاده و افشاى 
اطلاعات نهانى عبارت است از: «مورد استفاده قرار 
دادن اطلاعات نهانى یا موجبات افشــا و انتشار این 
اطلاعات را فراهم کــردن». همان طور که ملاحظه 
مى شود در این بند، قانون گذار دو نوع رفتار فیزیکى 
را که هیچ سنخیتى با یکدیگر ندارند، ذیل یک بند 
واحد آورده اســت. یکى از مصادیق مورد استفاده 
قراردادن اطلاعات نهانــى، انجام معامله مبتنى بر 
اطلاعات نهانى است که یکى از شــایع ترین انواع 
جرایم بورسى محسوب مى شود. البته مورد استفاده 
قرار دادن، عنوان عامى اســت که مى تواند اقدامات 
مختلف دیگرى از قبیل در اختیار دیگرى قرار دادن 

این اطلاعات را نیز شــامل شــود. نکته دیگرى که 
راجع به رفتار فیزیکى جرم مذکور باید مورد توجه 
قرار گیرد این است که  قانون گذار حتى فراهم کردن 
موجبات افشــا را نیز در این بند، جرم انگارى کرده 

است.
شرایط تحقق جرم

براى تحقق این جرم دو شرط لازم است. نخستین 
شرط این است که این اطلاعات مورد استفاده باید 
به طور امانى در اختیار مرتکب قرار گرفته باشد و به 
تصریح بند مذکور، حسب وظیفه در اختیار وى قرار 
گیرد. شــرط بعدى براى تحقق این جرم این است 
که مرتکب، این اطلاعات را قبل از انتشــار عمومى 
مورد استفاده قرار دهد یا موجبات افشا و انتشار آن 

را فراهم آورد.
جرم سوء استفاده و افشــاى اطلاعات نهانى نیز 
ازجمله جرایم مقید اســت که نیاز به نتیجه خاص 
دارد. این نتیجه عبارت است از کسب منفعت براى 
خود یا اشــخاصى که مرتکب به هر عنوان از طرف 
آنها نمایندگى یا قصد اضرار به غیر داشته است. به 
این ترتیب، در صورتى که فرد ایــن اعمال را انجام 
داده، ولی بــه هر دلیلى یکــى از نتایج پیش گفته 
محقق نشده باشد، جرم مورد بحث صورت نگرفته 
است. جرم سوءاســتفاده و افشاى اطلاعات نهانى، 
یک جرم با سوء نیت خاص به حساب مى آید. درواقع 
براى تحقق این جرم، علاوه بر ســوءنیت عام (قصد 
انجام رفتار فیزیکى مبنى بر مورد استفاده قرار دادن 
یا موجبات افشــا را فراهم کردن)، سوء نیت خاص، 
(قصد کســب منفعت براى خود و دیگرى یا قصد 

اضرار به غیر) نیز در مرتکب لازم و ضرورى است.
معامله اوراق بهادار با استفاده

از اطلاعات نهانى 
یکى از جرایمــى که در قانون پیش بینى شــده 
معاملــه اوراق بهادار با اســتفاده از اطلاعات نهانى 
توســط افرادى غیر از متولیان بازار بورس اســت. 
این جرم را بند 2 ماده 46 قانون بــازار اوراق بهادار 
پیش بینى کرده اســت. در این بند آمده است: «هر 
شخصی که با استفاده از اطلاعات نهانی به معاملات 
اوراق بهــادار مبادرت کند». رفتــار فیزیکى مورد 
نیاز براى تحقق این جرم، صرفا انجام معامله است 
و برخلاف بند یک دیگر مصادیق اســتفاده کردن 
را شامل نمى شــود. نکته دیگر این است که بند 2 
مشخص نکرده است این اطلاعات نهانى باید به طور 
امانى در اختیار مرتکــب قرار بگیرد یا این که آنها را 

مى تواند به هر طریقی به دست آورده باشد.
در حقوق کشــور آمریکا، معاملــه اوراق بهادار با 
استفاده از اطلاعات نهانى زمانى قابل تحقق است که 
معامله کننده این اطلاعات را به سبب رابطه خاصى 
که با صادرکننده اوراق دارد، به دســت آورده باشد، 
درحالى که در حقوق انگلیس، چنین قیدى وجود 

ندارد.

امانی نبودن اطلاعات معامله
در کشور ما، شرط امانى بودن به صراحت نیامده 
و مبهم است و در نتیجه، در این زمینه اختلاف نظر 
وجود دارد. به نظر مى رسد، باتوجه به محتوا و ظاهر 
تبصره یک ماده 46، شــرط اســت که مرتکب از 

کسانى بوده که به اطلاعات دسترسى داشته باشد.
طبق نظــر دیگــر، در صورتى که امانــى بودن 
اطلاعات مقصود قانون گذار بود مانند بند یک همین 
ماده، آن را تصریح مى کرد، حال آن که چنین نکرده 
اســت، به این ترتیب باید گفت مــراد قانون گذار، 
نبود چنین شرطى اســت. این نظر با مفاد این ماده 
سازگارتر اســت. نکته دیگر این است که اگرچه در 
بند 2 برخلاف بند یک بیان نشده است که اطلاعات 
نهانى باید قبل از انتشار عمومى، براى انعقاد معامله 
مورد استفاده قرار گیرد، اما بدیهى است که چنین 
شــرطى براى تحقق جرم موضوع بند 2 نیز لازم و 
ضرورى است. علاوه بر آن باید مبناى انجام معامله، 
استفاده از اطلاعات نهانى باشد. همچنین این جرم با 
وجود تصریح قانون گذار،  مانند جرم قبل مقید است 
و زمانى تحقق مى یابد که عملا نفعى به مرتکب یا 
به کســانى که از طرف آنها نمایندگى دارد، رسیده 
یا ضررى به دیگران وارد شــده باشد. ضمن آن که 
این جرم با وجود تصریح قانون گذار نیاز به سوء نیت 
خاص مبنى بر «قصد کسب منفعت یا اضرار به  غیر» 

دارد.
جرم دستکارى در بازار بورس

یکــى از جرایم دیگرى کــه در قانــون 1384 
پیش بینى شده، به جرم دســتکارى در بازار بورس 
معروف اســت. این جرم در بند 3 مــاده 46 به این 
شکل آمده: «هر شخصی که اقدامات وي نوعا منجر 
به ایجاد ظاهري گمراه کننده از روند معاملات اوراق 
بهادار یا ایجاد قیمت هاي کاذب یا اغواي اشخاص به 

انجام معاملات اوراق بهادار شود.»
با توجه به متن این بند مى توان گفت دستکارى 
عبارت است از «هر رفتار و اقدامى که نوعا ظاهرى 
گمراه کننده یا قیمت هاى کاذب ایجاد کند یا این که 
منجر به اغواى افراد به انجام معاملــه اوراق بهادار 

شود.»
دســتکارى مى تواند به دو شــکل انجام شود: 
نخست؛ دستکارى عملیاتى اســت که منظور از 
آن، هر نوع عملیات صورى و غیرواقعى است که 
ارزش مال یا اوراق بهــادار را به صورت غیرواقعى 
افزایش مى دهد یــا دیگران را نســبت به انجام 
معاملــه آن ترغیب مى کند. این نوع دســتکارى 
اعمالــى مى تواند چون انجــام معاملات صورى، 
انجام معامــلات پى در پى و متوالى، دادوســتد 
بدون تغییر در اصــل مالکیت یا شــعار خرید و 
فروش همزمان به چند نفر براى بازارگرمى باشد.

دوم؛ دســتکارى اطلاعاتى بــه هرگونه اقدام 
و تلاش براى این کــه اطلاعات مربــوط به بازار 

اوراق بهادار، غلــط و فریب دهنده انتشــار داده 
شود، تعبیر می شــود. تحقق این نوع دستکارى 
با ترك فعل شــایع اســت، مثل کتمــان کردن 
اطلاعات در جهت رســیدن به اهــداف مذکور. 
جرم مورد اشــاره در این بند، بــه مفهوم فقهى 
«تدلیس» نزدیک اســت، زیــرا از نظر فقهى نیز 
تدلیس به معناى به کار بــردن فریب و نیرنگ در 
انجام معامله با دیگرى اســت. به عبارت دیگر در 
تدلیــس، معامله کننده یک حســن را در کالاى 
مورد معامله به صــورت غیرواقعى جلوه مى دهد 
یا یک عیبى را از آن مى پوشاند که از نظر مفهومى 
شــبیه جرم دستکارى اســت. همان طور ممکن 
است سهام داران عمده در بازار، با خرید و فروش 
صورى ســهام از یکدیگر، قیمــت آن را افزایش 
دهند، طورى که موجب فریــب و اغواى دیگرى 

به انجام معامله شود.
جرم ارایه اطلاعات خلاف واقع به سازمان 

یا بورس 
بنابر ماده 47 قانون بــازار اوراق بهادار جمهورى 
اسلامى ایران که مى گوید: «اشخاصی که اطلاعات 
خلاف واقع یا مســتندات جعلی را به «سازمان» یا 
«بورس» ارایه دهند یــا تصدیق کنند یا اطلاعات، 
اســناد یا مدارك جعلی را در تهیــه گزارش هاي 
موضوع این قانون مورد استفاده قرار دهند، حسب 
مورد به مجازات هاي مقرر در قانون مجازات اسلامی 
مصوب 1375/3/6 محکوم خواهند شــد». درواقع 
چنین اقداماتى نه فقط حســب مورد، استفاده از 
ســند مجعول خواهد بود و مجازات آن در موردش 
اعمال مى شــود، بلکه مى تواند براساس ماده 540 
قانون مجازات اسلامى نیز، قابل تعقیب باشد. طبق 
این ماده، براى سایر تصدیق نامه هاى خلاف واقع که 
موجب ضرر شخص ثالثى باشد یا این که خسارتى بر 
خزانه دولت وارد آورد، مرتکب به مجازاتى محکوم 
مى شود. همان طور که ملاحظه مى شود، این ماده 

چند جرم عام علیه بورس را پیش بینى کرده است.
اختصاص برخى شعب دادگاه هاى عمومى 

براى رسیدگى به جرایم بورسى
در راســتاى اجراى قانون اصلاح موادى از قانون 
برنامه چهارم توسعه اقتصادى، اجتماعى و فرهنگى 
جمهورى اسلامى ایران و اجراى سیاست هاى کلى 
اصل 44 قانون اساسى مصوب پنجم خرداد 87، قوه 
قضائیه مؤظف به اختصاص برخى شعب دادگاه هاى 
عمومى براى رسیدگى به جرایم ناشى از این قانون 
و قانون بازار اوراق بهادار جمهورى اســلامى ایران 
مصوب 84، به صورت فنى شــده است. بنابراین با 
تأسیس این شــعب، از یک طرف، فقط این شعب 
صلاحیت رســیدگى به جرایم منــدرج در این دو 
قانون را دارند و از طرفى دیگر، شعب مذکور، فقط 
مى توانند بــه جرایم مندرج در ایــن دو قانون و نه 

جرایم دیگر رسیدگى کنند.

سوءاستفاده از اطلاعات نهانى در بورس جرم است

بختیار عباسلو
حقوقدان و وکیل پایه یک 
دادگسترى

امروزه حجم زیاد سرمایه گذارى در اوراق بهادار 
شاید رقیبى در بین سایر بخش ها نداشته باشد، 
دلیل آن هم در هدف از ابداع این اوراق نهفته است. 
اصولا این اوراق براى تشکیل سرمایه ابداع شده اند. 
به کمک این اوراق شرکت ها مى توانند سرمایه لازم 
براى کســب وکار مورد نظر خود را به دست آورند 
یا حتى دولت ها مى تواننــد از طریق اوراق قرضه 
سرمایه مورد نیاز خود را تدارك ببینند. این سرمایه 
فراگیر در هر صنعتى ممکن اســت به کار گرفته 
شود. در عصر حاضر سرمایه سازمان یافته از طریق 
صدور اوراق بهادار، بخش عظیمى از ثروت جهانى 
را تشــکیل مى دهد. همین امــر مى تواند جرایم 

متعددى را پیش آورد.
مبناى اصلى این جرایــم درواقع لطمه به نظم 
اقتصادى اســت. بازار بــورس و اوراق بهادار اگر 

بازارى سالم باشــد و رقابت صحیح در آن جریان 
داشته باشــد، در رشــد و رونق اقتصادى تأثیرى 
چشمگیر دارد. این ســلامت کمک خواهد کرد 
که افراد بــراى ورود به این بازار ترغیب شــوند، 
شرکت هاى بورسى پیشرفت کنند و میزان سرمایه 
بالا برود. بر همین منوال کسانى که بخواهند این 
نظم را نادیده بگیرنــد، باید حتما ضمانت اجراى 
مســئولیت کیفرى و مدنى براى شان پیش بینى 
بشود. فصل جرایم مجازات ها براى این اشخاص 
سوءاســتفاده کننده و برهم زننده نظم اقتصادى 

بخش هایى را پیش بینى کرده است.
قانون در مــاده 46 پیش بینى کــرده که این 
اشــخاص به مجازات حبس سه ماه تا یک سال یا 
جزاى نقدى معادل دو تا پنج برابر ســود به دست 
آمده یا زیان متحمل نشــده یا هــر دو مجازات 

محکوم خواهند شد. 
یکى از صورت هاى این اختلال بحث مربوط به 
اطلاعات اســت. در یکى از بندها قید شده که هر 
شــخصى اطلاعات نهانى مربوط به اوراق بهادار 
موضوع این قانون را که حســب وظیفه در اختیار 

او قرار گرفته به نحوى از انحا به ضرر دیگران یا به 
نفع خود یا اشخاصى که به هر نحو از آنها نمایندگى 
داشته باشد، قبل از انتشار مورد استفاده قرار دهد 
یا موجب افشا و انتشار آنها در غیرموارد مقرر شود. 
اطلاعات نهانى بحثى بسیار مهم در بورس و اوراق 
بهادار است، چون موجب ایجاد رانت هاى عظیم 
مى شود و تعادل بازار را به هم بزند. ساده ترین مثال 
آن این است که اطلاعات مربوط به سهامى که قرار 
است رشد کند براى افراد درز پیدا کند و آنها اقدام 
به خرید زیاد آن سهام کنند یا کسب اطلاع از ضرر 
یک شرکت قبل از انتشار قانونى اطلاعات و فروش 

یک باره  سهام آن بخشى از این اختلال است.
درباره دســتکارى در معاملات بورس و اوراق 
بهادار و گمراه کردن افــراد مختلف، این گونه در 
قانون قید شده است که افرادى که اطلاعات خلاف 
واقع یا مستندات جعلى را به سازمان بورس ارایه یا 
تصدیق کنند یا اطلاعات و اسناد و مدارك جعلى 
را در تهیه گزارشات موضوع قانون استفاده کنند، 
حسب ماده 47 جرم تلقى شده است. این روند از 
مسئولانى که در شرکت ها هستند، شروع مى شود 

و تا کارگزاران بورس و مســئولان سازمان بورس 
ادامه مى یابد. همه این اجزا مکلف به انتشار و انتقال 
اخبار و اطلاعات صحیح هستند و اجازه هیچ گونه 
فریب دادن افراد را ندارند. حتى در مواردى تکلیف 
دارند قبل از مراجعه افراد اطلاع رســانى درست 
انجام دهند، در غیراین صورت مرتکب سوءاستفاده 
شــده اند. افراد مى توانند همانند بقیه جرم ها به 
صورت شخصى در صورت وارد شدن خسارت به 
خود فرد یا به دلیل جنبه عمومى آن اقدام به عرض 
شکایت کنند. مقاماتى هم وجود دارند که از نظر 
جنبه عمومى جرم صلاحیت شــکایت دارند. در 
قوانین جارى ظاهرا پیش بینى خاصى براى جرایم 
بورسى از این دست پیش بینى دادگاه هاى خاصى 
نشده اســت و افراد امکان شــکایت در دادسراى 
عمومى و دادگاه هاى عمومــى را دارند. اگر جرم 
جنبه کیفرى داشته باشد در دادسراى عمومى و 
اگر جنبه کیفرى نداشته باشد و سوء نیتى وجود 
نداشته باشد، اما تقصیر داشــته باشد و منجر به 
خسارت شده باشــد، توســط ارایه دادخواست 
حقوقى به دادگاه هاى حقوقى قابل پیگیرى است. 
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